
Area: Funzioni Generali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Gestione amministrativa

DETERMINAZIONE

Determ. n. 493 del 15/04/2025 Treviso, 15/04/2025

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTI 
FOTOVOLTAICI  A  SERVIZIO  DELLE  IMPRESE.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  AMMESSI  AL 
CONTRIBUTO AGGIORNATA APRILE 2025.

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  n.  52/2023  del  05/04/2023  con  il  quale  sono  stati 
approvati lo schema di “Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di impianti 
fotovoltaici a servizio delle imprese”, il Modello 1 “Domanda di ammissione al contributo” e il 
Modello 2 “Domanda di Liquidazione al contributo”, riservando alla predetta iniziativa la somma 
iniziale di Euro 800.000,00 con la possibilità di incrementarla in base all’andamento del bando 
stesso;

RICHIAMATA la determinazione n. 565/2023 del 13/04/2023 con la quale è stata assunta la 
spesa  di  Euro  800.000,00  all’impegno  1565/2023  del  capitolo  3290  per  la  concessione  di 
contributi per la realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio delle imprese;

DATO ATTO che il Bando è stato regolarmente pubblicato sul sito internet della Provincia, 
sezione “Bandi, Concorsi e Avvisi”;

VISTA  la  determinazione  n.  1527/2024  del  29/10/2024  con  la  quale  è  stata 
conseguentemente  assunta  la  spesa  di  Euro  298.000,00  per  la  concessione  dei  suddetti 
contributi;

DATO ATTO che con determinazione n. 1999/2024 del 27/12/2024 è stato approvato un 
ulteriore finanziamento del bando per Euro 150.000,00, permettendo l’erogazione del contributo 
ad un numero maggiore di ditte;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 117/2025 del 29/01/2025 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento della graduatoria con l’elenco degli ammessi e degli ammessi con 
riserva; 

Determ. n. 493 del 15/04/2025 pag. 1/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE BUSONI il 15/04/2025 14:30:54 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA: 2025 / 493 del 15/04/2025DETERMINA: 2025 / 493 del 15/04/2025



RICORDATO che, qualora la dotazione finanziaria non consenta di coprire interamente il 
contributo dell’ultima ditta ammessa in graduatoria, a questa verrà assegnato un contributo 
parziale che potrà essere integrato nel caso di successivo scorrimento della graduatoria;

PRESO ATTO della rinuncia al bando da parte delle ditte:

- PROJETCOVER SRL (C.F./ P.IVA 03705070260), pervenuta al prot.n.3858 del 24/01/2025;

- CASTAGNER SNC ( C.F./ P.IVA 03131360269), pervenuta al prot.n. 15048 del 18/03/2025;

- ESPIU’ SRL – (C.F./P.IVA 04511670269), pervenuta al prot. 18607 del 02/04/2025;

RILEVATO che la ditta MECGEM TECNOLOGY SRL, ammessa a suo tempo in graduatoria, 
non ha presentato la domanda di liquidazione entro il termine previsto del 21/03/2025;

VISTO il punto 6 del Bando che recita: "Le domande eccedenti la dotazione finanziaria 
potranno essere considerate nei casi di rinuncia o revoca dei contributi già assegnati o qualora il  
bando venisse rifinanziato.";

RITENUTO quindi di scorrere la graduatoria con l’ammissione provvisoria delle domande 
citate nell’allegato che forma parte integrante del presente atto;

CONSIDERATO che verrà avviata la verifica dei seguenti requisiti previsti al punto 2) del 
Bando:

• essere regolarmente iscritte nel registro imprese istituito presso la camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura competente per territorio o all’albo delle imprese 
artigiane ed essere in attività a tale data. Ai fini dell’individuazione della data di inizio 
attività, farà fede la data risultante dalla visura camerale;

• non aver ricevuto e successivamente non rimborsato o depositato in un conto bloccato 
aiuti  individuati  quali  illegali  o  incompatibili  dalla  Commissione  europea ai  sensi  del 
DPCM 23 maggio 2007 (“impegno Deggendorf”);

• non  trovarsi  in  stato  di  liquidazione  giudiziale  o  volontaria,  di  amministrazione 
controllata , di concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo 
la normativa vigente;

• rispettare  il  criterio  generale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  vantaggi 
economici  comunque  denominati  e  le  disposizioni  attuative  della  legge  regionale  11 
maggio 2018, n. 16;

Determ. n. 493 del 15/04/2025 pag. 2/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE BUSONI il 15/04/2025 14:30:54 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA: 2025 / 493 del 15/04/2025DETERMINA: 2025 / 493 del 15/04/2025



• non  presentare  sulla  posizione  globale  di  rischio  esposizioni  classificate  come 
“sofferenze”  e  non  presentare  esposizioni  nei  confronti  del  Finanziatore  classificate 
come  inadempienze  probabili  o  scadute  e/o  sconfinanti  deteriorate,  il  tutto  con 
riferimento alle definizioni di cui al paragrafo 2, Parte B, della circolare n. 272 del 30 
luglio 2008 della Banca d’Italia e successive modificazioni e integrazioni;

• essere considerate economicamente e finanziariamente sane sulla base del modello di 
scoring del fondo centrale di Garanzia per PMI di cui all’articolo 2, comma 100, lettera 
a), della legge 23 dicembre 1996, n. 662, e successive modificazioni e integrazioni;

• essere in regola con la disciplina antiriciclaggio;

• non  trovarsi  nelle  condizioni  che  non  consentono  delle  agevolazioni  ai  sensi  della 
Normativa Antimafia D.Lgs 159/2011;

• aver restituito, ovvero aver depositato in un conto bloccato, le agevolazioni pubbliche 
godute per le quali è stata già disposta la restituzione e/o gli aiuti di Stato individuati 
quali illegali o incompatibili;

• essere in regola con le norme obbligatorie vigenti in materia di edilizia, urbanistica e di  
tutela e salvaguardia dell’ambiente: D.Lgs 152/06 e ss.mm.i (Testo Unico sull’ambiente) 
e sicurezza nei luoghi di lavoro;

RICORDATO che gli interventi ammessi a contributo dovranno essere completati entro 18 
mesi dalla data di pubblicazione degli elenchi a pena di decadenza dal contributo;

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 e  il  D.Lgs.  n.  118 del  23/06/2011 e  successive 
modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI";

Determ. n. 493 del 15/04/2025 pag. 3/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE BUSONI il 15/04/2025 14:30:54 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA: 2025 / 493 del 15/04/2025DETERMINA: 2025 / 493 del 15/04/2025



Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027";

DETERMINA

1) di  scorrere  la  graduatoria  degli  ammessi  a  contributo  redatta  secondo  l’ordine 
cronologico di presentazione (data e ora di registrazione al server della Provincia di Treviso) e di  
approvare  l'aggiornamento  della  stessa  per  i  motivi  in  premessa  esplicitati,  a  seguito 
dell’espletamento dei controlli di cui al punto 2) del bando, e così denominata:

-  GRADUATORIA AMMESSI  AL CONTRIBUTO AGGIORNATA APRILE 2025,  facente parte integrante 
della presente determinazione;

2) di  assolvere  gli  obblighi  di  pubblicità  provvedendo  alla  pubblicazione  della  presente 
determinazione all'Albo Pretorio e sul sito web della Provincia (www.provincia.treviso.it);

3) di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà con successivi provvedimenti, a 
seguito  della  verifica  di  regolarità  della  documentazione che  i  beneficiari  presenteranno ad 
interventi conclusi;

4) di dare atto che l’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone 
fisiche ed enti pubblici e privati”, dispone la pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente Locale dei 
dati  attinenti  all’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere a  persone ed enti 
pubblici e privati, nel rispetto della normativa in materia di privacy di cui al GDPR – General 
Data Protection Regulation, approvato con Regolamento UE 2016/679;

5) di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

BUSONI SIMONE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 493 del 15/04/2025 pag. 4/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE BUSONI il 15/04/2025 14:30:54 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA: 2025 / 493 del 15/04/2025DETERMINA: 2025 / 493 del 15/04/2025


